
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

9ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov de MT/1821) 
REGIÃO MELLO E CÁCERES 

 

Comunicado Nr 12 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO 
 

PROCESSO SELETIVO VISANDO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO PARA OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS EM 2022  
(EAS 2022) 

 

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área abrangida pelos Estados de Mato Grosso, Mato Grosso do 

Sul e pelo município de Aragarças – GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no Aviso de Convocação para Seleção ao 

Serviço Militar Temporário Nr 1-SSMR/9, de 15 de junho de 2021, regulador do Processo Seletivo visando ao Estágio de Adaptação e Serviço para 

médicos em 2022 (EAS 2022), RESOLVE: 

 

- RETIFICAR a designação, do Comunicado Nr 11, de 4 de novembro de 2021, contendo a relação dos(as) médicos(as) previstos(as) para incorporar 

em 1º de fevereiro de 2022, nas Organizações Militares subordinadas ao Comando Militar do Oeste, como se segue:   

 

- Onde se lê: 

Nr Ord Organização Militar Localidade Guarnição Militar Especialidade Universidade Nome Completo 

7. 3ª Bia AAAe Três Lagoas-MS Generalista UNIC JOSÉ BENEDITO BRALIA JÚNIOR 

37. 18º B Trnp Campo Grande-MS Generalista UNIC LUIS FERNANDO CASAVECHIA NEVES 

38. 9º B Sup Campo Grande-MS Generalista UNIVAG GUILHERME ENRIQUE  DE BARROS MONTEIRO 

53. C Fron Jauru/66º BI Mtz Cáceres-MT Generalista UNIVAG GUILHERME ENRIQUE  DE BARROS MONTEIRO 

54. C Fron Jauru/66º BI Mtz Cáceres-MT Generalista UNIC LUIS FERNANDO CASAVECHIA NEVES 

 

- Leia-se: 

Nr Ord Organização Militar Localidade Guarnição Militar Especialidade Universidade Nome Completo 

7. 3ª Bia AAAe Três Lagoas-MS Generalista UFMT VICTOR TEODORO GAMA LOPES 

37. 18º B Trnp Campo Grande-MS Generalista UNIC LUIS FERNANDO CASAVECHIA NEVES 

38. 9º B Sup Campo Grande-MS Generalista UNIC JOSÉ BENEDITO BRALIA JÚNIOR 



(Continuação do Comunicado Nr 12, de 17 de novembro de 2021                                                                                                                                                                Fl 02/02) 

 

53. C Fron Jauru/66º BI Mtz Cáceres-MT Generalista UNIVAG GUILHERME ENRIQUE  DE BARROS MONTEIRO 

54. C Fron Jauru/66º BI Mtz Cáceres-MT Generalista UNIVAG GUSTAVO HENRIQUE GRACIANI 

 

- Observações: 

Os médicos formandos da UFMT (Cuiabá/MT), UNIC (Cuiabá/MT) e UNIVAG (Várzea Grande/MT), designados para o Serviço Militar 

Obrigatório, deverão comparecer no dia 24 NOV 21, de 08:30h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, no 44º Batalhão de Infantaria Motorizado,   Av. Lavapés, 

Nr 177, Bairro Duque de Caxias, Cuiabá-MT, para assinarem a lista de designação; e 

Os (as) designados(as) para as Organizações Militares localizadas na cidade de Campo Grande-MS, deverão apresentar-se no dia 24 de janeiro de 

2022, no 20º Regimento de Cavalaria Blindado, Av Presidente Vargas, Nr 3850, Vila Duque de Caxias, Campo Grande/MS. 

Os demais designados deverão apresentar-se na respectiva Organização Militar de destino, no dia 24 de janeiro de 2022. 

O médico que deixar de se apresentar na Organização Militar para a qual foi designado, incorrerá no crime militar de insubmissão (Art 183 do 

Código Penal Militar). 

Em caso de dúvidas entrar em contato com o Major BERGAMIM, Capitão JOSIMAR ou 2º Sargento MARQUES, por meio do telefone (67) 3368-

4138/4139 ou e-mail: ssmr.psmed@9rm.eb.mil.br. 
 

 

Campo Grande, MS, 17 de novembro de 2021. 

 

 

 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 

MARCELO DOMINGUES LEITE - Cel 
Respondendo pelo Comando da 9ª Região Militar 

 

 

 

 

 

mailto:ssmr.psmed@9rm.eb.mil.br

